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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد

از میان خبرها

اقتصادی

 مدیرکل امور عشایر خراسان رضوی 
خبر داد:

بهره برداری از 17 پروژه عمرانی 
عشایر استان 

مدیرکل امور عشــایر اســتان خراســان رضــوی از 
افتتــاح و بهره بــرداری از 17 پــروژه عمرانــی بــه 
مناســبت دهه فجر در مناطق عشــایری خراســان 
رضوی خبر داد.محمدحســین جعفری بابیان این 
مطلب افزود: این پروژه ها از محل اعتبارات مالیات 
بر ارزش افــزوده، تملک اســتان و اعتبــارات دیگر 
دســتگاه های اجرایی به مبلغ 154 هــزار و 125 

میلیون ریال اجرا شده است.
وی افــزود: با بهره بــرداری از ایــن پروژه ها 1141 
خانــوار عشــایر از مزایــای آن بهره مند  می شــوند. 
جعفری گفت: احداث منبع ذخیره آب، انتقال آب، 
به سازی چشــمه، احداث باسکول، آسفالت معابر، 
تجهیــز ســالن های ورزشــی، توســعه شــبکه برق، 
تسطیح و بازگشایی راه های عشایری و تحویل پنل 

های خورشیدی از جمله این پروژه هاست.
وی اظهار کــرد: افتتــاح خط تولید خــوراک کامل 
تخمیری ویژه دام ســبک بااعتبار حدود 5 میلیارد 
تومان و همچنین کلنگ زنی خط انتقال آب شرب 
از سد چهچهه به مناطق عشــایری شهرستان های 
کلات و سرخس بااعتباری حدود 27 میلیارد تومان 

از پروژه های ویژه عشایری این استان است.

 افتتاح ۶ پروژه عمرانی 
 در بخش جلگه رخ

شــعبانی/ شــش پروژه  عمرانی در جلگــه رخ تربت 
حیدریه به بهره برداری رســید. به گزارش خراسان 
رضوی، بخشــدار رخ گفت: همزمان با دهه مبارک 
فجر انقلاب اســلامی، ۶ طرح عمرانی، کشاورزی 
و آموزشــی با اعتبار 4 میلیارد و ۶۰۰ میلیون ریال 
در مناطق شهری و روستایی بخش جلگه رخ به بهره 

برداری رسید.
میرزابیگی افزود: این طرح ها شامل بهره برداری از 
ساختمان دهیاری روستای چهار تخته کوک، افتتاح 
مرکز مشاوره خدمات تحصیلی دانش آموزان شهر 
رباط سنگ، بهره برداری از مرحله اول سنگ فرش 
روستای خرم، افتتاح دبستان کلغری، افتتاح پهپاد 
سمپاش کشاورزی و همچنین بهره برداری از پروژه 

آبیاری تحت فشار روستای حصار جلال است.

افتتاح و کلنگ زنی ۴ پروژه عمرانی 
در منطقه ویژه اقتصادی سرخس

محمودی/ در ششــمین روز از دهه فجــر، 4 پروژه 
عمرانی در منطقه ویژه اقتصادی ســرخس کلنگ 

زنی شد و به بهره برداری  رسید.
به گزارش خراســان رضوی، فرماندار سرخس با 
تبریک ایام ا... دهه فجر با اشــاره بــه افتتاح چند 
طــرح عمرانــی در منطقه ویــژه اقتصــادی گفت: 
بهره برداری از سایت ترانشیپمنت و ذخیره سازی 
مشــتقات نفتی بــا ســرمایه گــذاری 2۰ میلیارد 
تومــان درزمینــی به مســاحت 5 هــزار مترمربع و 
اشتغال 21۰ نفر و همچنین کلنگ زنی یک پروژه 
عمرانی خدماتــی با ســرمایه ۸۰ میلیــارد تومان 
و ایجاد اشــتغال بــرای 14۰ نفر، افق روشــنی را 
در بحــث توســعه و اشــتغال در شهرســتان فراهم 

کرده است.
حسن نوری زاده در پایان با تاکید برحمایت جدی  
از ســرمایه گذاران در شهرســتان تصریح کرد: با 
شبانه روزی شدن فعالیت پایانه و گمرک سرخس 
و افزایــش مســیرهای مبــادی ورودی و خروجی 
در پایانه مــرزی، در آینده نزدیــک حجم کالاهای 
ترانزیتــی افزایش چشــمگیری خواهد داشــت و 

اشتغال زیادی را فراهم خواهد کرد.

 بهره برداری از 50 طرح عمرانی
 در ششتمد

همزمان بــا دهــه فجر انقــلاب اســلامی 5۰ طرح 
عمرانی و خدماتی به ارزش 54۰ میلیارد ریال در 

شهرستان ششتمد به بهره برداری رسید.
فرماندار ششتمد در گفت و گو با ایرنا، این طرح ها 
را مربوط به بخش های مختلف عمرانی، خدماتی، 
صنعتی و کشــاورزی اعلام کرد کــه اهالی مناطق 
شــهری و روســتایی این شهرســتان از مزایــای آن 

برخوردار شده اند.
حســین ایثارگر اظهار کرد: پیروزی درخشان امت 
اســلامی و اهتزاز پرچم مقدس جمهوری اسلامی 
ایران با تاکیــد بر اصل ولایت فقیــه رخ داد و پیروی 
از ولایت فقیه و حضور مردم در صحنه های مختلف 
و همچنین خــون پاک شــهدا، این انقــلاب را بیمه 

کرده است.
فرماندار ششتمد ادامه داد: دهه فجر فرصتی گران 
بها برای تبیین دستاوردهای انقلاب در زمینه های 
مختلف اقتصــادی، عمرانی، فرهنگی و سیاســی 

است.

اخبار

اقتصادی

با حضور استاندار انجام شد

 آغاز احداث شبکه آب رسانی
 به محلات عشایری کلات و سرخس

عملیات احداث شبکه آب رسانی به محلات عشایری 
کلات و سرخس با حضور استاندار آغاز شد.به گزارش 
ایرنا، استاندار روز گذشته در آیین کلنگ زنی این طرح 
افزود: امروز عملیات اجرایی آب رســانی و ایجاد خط 
انتقال آب از سد چهچهه به مناطق عشایری شهرستان 
های کلات و سرخس به طول 122 کیلومتر با اعتبار 
27 میلیارد تومان برای 21۰ خانوار عشایری آغاز شد.
یعقوبعلی نظری افزود: مرحله نخست اجرای این طرح 
تا دهه فجر ســال آینده افتتاح خواهد شــد.همچنین 
امروز کلنگ احداث جاده روســتای طاهرآباد کهنه از 
توابع شــهر چنار کلات نیز بر زمین زده شد. با احداث 
این جاده 2 کیلومتری توســط راهــداری کلات، 2۰ 
خانوار روستایی منطقه از جاده ارتباطی آسفالته بهره 

مند می شوند. 

صدور دومین موافقت اصولی 
اقامتگاه بوم گردی در فریمان

حسن اصغرفریمانی/ رئیس اداره میراث فرهنگی 
و صنایع دستی فریمان گفت: مجوز دومین اقامتگاه 
بوم گردی شهرستان فریمان صادر شد. به گزارش 
خراســان رضــوی، محمدجــواد بلبلی افــزود: این 
اقامتگاه با ســرمایه گذاری حــدود 2 میلیارد ریال 
و ایجاد اشــتغال مســتقیم برای دو نفر در روستای 
ســنگ نقره با زیر بنای 2۰2 مترمربع در زمینی به 
مساحت هزار مترمربع راه اندازی خواهد شد. وی با 
بیان این که پیش از این مجوز اقامتگاه بوم گردی در 
روستای »نرگ« با زیربنای ۸۰ مترمربع در زمینی 
به مساحت 5۰۰ مترمربع صادر شــده بود، اظهار 
کرد: با هدف ســامان دهی و جلوگیــری از فعالیت 
واحدهای اقامتی غیرمجــاز، آمادگی خود را برای 
صدور مجوز خانه مسافر و اقامتگاه های بوم گردی 
در شهرها و روســتاهای دارای ظرفیت گردشگری 

با رعایت ضوابط و مقررات اعلام می کنیم.

7اقتصادی-سیاسی 
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کاهش نزولات جوی و مدیریت نشدن مصارف؛ برداشت از منابع آب زیرزمینی استان را تشدید و تهدید 
فرونشست دشت ها را جدی تر کرده است 

سفره های بی آب ،ما   را می بلعند!  
مســعود حمیدی/  روند بارش ها در طول 4۰ 
سال گذشته  در استان از حدود 22۰ میلی متر 
به کمتــر از 1۸۰ میلی متر رســیده و ایــن روند 
بیانگر آن است که نزولات جوی به گونه ای نبوده 
که ســفره های زیرزمینی اســتان را تغذیه کند؛ 
در نتیجه شــاهد کســری مخازن و فرونشســت 
آبخوان ها بودیم. وضعیت دشــت های اســتان 
به حدی بحرانی اســت که از 37 دشــت استان 
34 دشــت ممنوعه بوده و در 2۰ دشت که ۶۰ 
درصد مساحت اســتان را دربر می گیرد، پدیده 
فرونشســت صورت گرفته و بر اساس مطالعات 
مرکــز پژوهش های مجلس، اســتان خراســان 
رضوی بالاترین ریسک فرونشســت زمین را در 
بین استان های کشور دارد. بنا بر اعلام اداره کل 
زمین شناسی شــمال شرق کشــور دشت های 
مشــهد، ســبزوار، خواف، بردســکن، کاشمر و 

نیشابور بحرانی است.

آخرین مطالعات فرونشست دشت مشهد	 
 بر اســاس تحقیقی که خرداد امســال با عنوان 
»بررسی روند توسعه فرونشست دشت مشهد- 
چناران با استفاده از تصاویر راداری سنتینل -1 و 
ارتباط آن با افت سطح آب زیرزمینی« در دانشگاه 
آزاد اسلامی مشــهد انجام شده، مشخص شد، 
بررسی نقشــه های فرونشست تهیه شده نشان 
می دهد که سه ناحیه فرونشستی در جنوب شرق 
شهر مشــهد، شمال غرب شهر مشــهد و شمال 
غرب دشــت وجود دارد. حداکثر نرخ نشســت 
سالانه در ناحیه 2 فرونشســتی در شمال غرب 
شهر مشهد برابر با  19 سانتی متر در سال بوده 
و در دو ناحیه فرونشستی 1 و 3 به ترتیب 9.۸ و 

1.12 سانتی متر در سال است«.

سیمای آب استان و کسری یک میلیارد 	 
مترمکعبی

طبــق آخرین داده هــای شــرکت آب منطقه ای 
استان درباره ســیمای آب اســتان در سال آبی 
1399-14۰۰ کســری مخــازن آبی اســتان 
در بلندمدت بیش از یک میلیــارد و 2۸ میلیون 
مترمکعب اســت. ایــن داده ها نشــان می دهد 
حجم کل آب تجدیدشــونده استان در این سال 
معــادل 2 میلیــارد و 713 میلیــون مترمکعب 
اســت درحالی کــه حجــم کل مصارف اســتان 
در این ســال بیش از 4 میلیــارد و 7۶9 میلیون 
مترمکعب بوده کــه 4 میلیــارد و 1۸5 میلیون 

مترمکعب آن از منابع زیرزمینی برداشت شــده 
است. البته شــرکت آب منطقه ای در داده های 
خود اعلام کــرده که یک میلیــارد و 7۸ میلیون 
مترمکعب دیگر به عنوان آب برگشتی از طریق 
مصارف و نفوذ به حجم 2میلیارد و 713 میلیون 
مترمکعبی افزوده می شــود که کســری منابع 
اســتان را در ســال به 97۸ میلیــون مترمکعب 
رسانده است. با این که حجم واقعی آب برگشتی 
حاصل از مصارف بیش از یک میلیارد مترمکعب 

است، این موضوع قابل تأمل است.

شواهد آماری تشدید کسری مخازن آب 	 
سفره های زیرزمینی 

بااین حال کسری حدود یک میلیارد مترمکعبی 
در ســال 14۰۰ بدون شک طی امسال  تشدید 
شده اســت که شــاهد آن آمارهای اعلام شده از 
سوی آب منطقه ای و آبفاست که به برخی از آن ها 
اشــاره خواهیم کرد. بنا بر اذعان مدیرعامل آب 
منطقه ای، میزان بارندگی های استان در سال 
آبی 14۰۰-14۰1 نســبت به سال قبل یعنی 
ســال آبــی 1399-14۰۰ حداقل در دشــت 
مشهد بیش از 4۰ درصد بوده است و آمارهای آب 
منطقه ای نشان می دهد حجم آب پشت سدهای 
استان از 3۰ درصد سال گذشــته به حدود 1۶ 
درصد طی امســال کاهش پیداکــرده که دلیل 
اصلی آن کاهش نزولات جوی است. این گزاره 
نشــان می دهد حجم آب تجدیدشــونده استان 
که تابع میزان نزولات جوی اســت، طی امسال 
نســبت به ســال گذشــته کاهــش قابل توجهی 
داشته است، یعنی اگر در سال گذشته حجم آب 

تجدیدشــونده حدود 2 میلیارد و 713 میلیون 
مترمکعب بوده، بر اســاس آمار رســمی کاهش 
نزولات جــوی میــزان آب تجدیدشــونده ای که 
قاعدتاً ســفره های زیرزمینــی را تغذیه می کند، 
باید کاهش قابل توجهی پیداکرده باشد و طبیعتاً 
این کاهش بر کسری مخازن آب زیرزمینی استان 

تأثیر منفی خواهد گذاشت.

تشدید برداشت از چاه ها	 
شــاهد دوم، گفته های مدیرعامل آبفای مشهد 
است. بنا بر اذعان مدیرعامل آبفای مشهد، سال 
گذشــته )14۰۰( بیــش از 7۰ درصد مصارف 
آب مشــهد از طریق سد دوســتی تأمین می شد 
که امسال به 2۰ درصد کاهش پیداکرده است 
و ســهم چاه ها برای تأمین آب مشــهد در ســال 
99 حدود 42 درصد بوده که امســال به حدود 
۶3 درصد رســیده اســت. ایــن یعنی بــه دلیل 
بحران آب و کاهش نــزولات جوی که به کاهش 
آب های سطحی و ذخایر سدها منجر شده، آب 
منطقه ای برای تأمین آب شرب مشهد فشار را بر 
چاه های زیرزمینی و برداشت از مخازن بحرانی 
نسبت به سال گذشــته تشــدید کرده است. بر 
اساس اعلام مدیرعامل آب منطقه ای، مصارف 
آبی مشــهد بیــش از 2۸۰ میلیــون مترمکعب 
بوده و امســال به دلیــل نبود آب های ســطحی 
و کاهــش بی ســابقه بارش هــا، تا ســقف 21۸ 
میلیون مترمکعب سهمیه تعیین شده به آبفای 
مشهد اجازه برداشت از چاه ها داده شده است. 
تمامی این شواهد نشــان می دهد  طی امسال 
کســری مخازن ســفره های زیرزمینی اســتان 

به خصوص دشــت مشــهد از یک میلیارد و 2۸ 
میلیون مترمکعب در سال گذشته که به صورت 
بلندمدت بوده بیشتر شده است، هرچند شرکت 
آب منطقه ای هنوز آمار رسمی سیمای آب استان 
در ســال آبــی 14۰1 را منتشــر نکرده اســت؛ 
کاهش بارندگی ها و تشــدید برداشت از چاه ها 
برای تأمین آب شرب مشهد طی امسال قطعاً به 
تشدید کسری مخزن و فرونشست در دشت های 
بحرانی اســتان به خصوص غرب دشت مشهد 

منجر شده است.

بستن چاه غیرمجاز به معنی جبران کسری 	 
نیست

هرچند شرکت آب منطقه ای با بستن چاه های 
کشــاورزی غیرمجاز شناسایی شــده بخشی از 
برداشــت مــازاد آب از ســفره های زیرزمینی را 
صرفه جویی کرد اما با توجه به خشکسالی اخیر 
و نبود منابع آب ســطحی قطعاً فشــار برداشت 
آب از چاه ها بیشــتر شــده اســت که در دو قالب 
انجام می شــود؛ اول ایــن که دارنــدگان چاه ها 
که سال های گذشــته در فصل سرما یا بارش ها 
چاه های خــود را خامــوش می کردند، امســال 
ناچار هســتند در  بازه زمانی بیشتری از آب چاه 
استفاده کنند، هرچند که سقف پروانه و سهمیه 
خود را رعایت کنند و دوم این که نبود آب سطحی 
و افت سفره ها در برخی مناطق تعداد چاه های 
غیرمجاز و عمق چاه های فعلی را تشــدید کرده 
اســت که خروجی ایــن رویه، تشــدید کســری 
مخازن سفره های زیرزمینی استان است و صرفاً 
مسدود کردن چاه های غیرمجاز به معنی جبران 
کســری مخازن آب زیرزمینی اســتان نیست و 
ادامه کسری مخازن، یعنی خالی شدن زیر پای 

شهر به دلیل فرونشست دشت ها.


